 POLIAS DE ALUMÍNIO EM V PERFIL Z
1
TIPO DE PERFIL DO CANAL
DIMENSÃO
Z A B C D SPZ SPA SPB SPC 3V 5V 8V
We 9,7 12,7 16,3 22 32 9,7 12,7 16,3 22 8,9 15,2 25,4
f (Polia Ferro) 9,85 11,35 13,15 17 23 9,5 11,35 13,15 17 9,45 13,6 19,7
f (Polia Alumínio) 8,35 9,85 11,65 - - 8,35 9,85 11,65 - - - -

As polias de ferro fundido podem ser fornecidas com furo de fixação, conforme necessidade.
►Usinagem do Cubo
As polias de ferro abaixo de 200mm de diâmetro externo, raiadas ou com
alívio nos dois lados, não terão o cubo usinado nem faceado.
As polias de ferro acima de 200mm terão o cubo usinado no diâmetro e não faceado.
As polias de alumínio terão o cubo faceado.
   Tabela 2. Tolerâncias do batimento das polias segundo ISO  4183.
 POLIAS DE ALUMÍNIO EM V PERFIL Z
2
∅∅∅∅D
Externo
No
Canais Código Tipo ∅∅∅∅M L W Furo
Máx. J Peso*
kg
40 1 PAL40Z1 S 23 36 16,7 14 19 0,06
50 1 PAL50Z1 S 32 36 16,7 20 19 0,10
60 1 PAL60Z1 S 37 36 16,7 23 19 0,16
65 1 PAL65Z1 S 29 34 15,7 21 17 0,12
70 1 PAL70Z1 S 41 32 16,7 25 17 0,18
80 1 PAL80Z1 D 30 32 16,7 18 16 0,15
85 1 PAL85Z1 D 30 33 16,7 18 17 0,16
90 1 PAL90Z1 D 30 31 16,7 18 16 0,18
95 1 PAL95Z1 D 29 33 16,7 18 16 0,20
100 1 PAL100Z1 D 30 33 16,7 18 17 0,21
105 1 PAL105Z1 D 30 33 16,7 18 15 0,23
115 1 PAL115Z1 D 33 36 16,7 20 20 0,26
130 1 PAL130Z1 D 40 35 16,7 25 18 0,39
135 1 PAL135Z1 D 35 35 16,7 21 19 0,41
200 1 PAL200Z1 R 32 33 16,7 20 15 0,50
250 1 PA250Z1 R 34 32 16,7 21 15 0,60
• As polias Perfil Z constam furo
guia passante.
• Peso* líquido previsto consta na